
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. /NM. / 08.03.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.61/2024 
privind modificarea H.C.L. nr. 215/2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Creșterea 
mobilității urbane durabile în Municipiul Baia Mare prin modernizarea parcului auto de transport 
public în Municipiul Baia Mare” în vederea includerii la finanțare prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta C10 – Fondul Local 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 29 FEBRUARIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.99/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

99/2024; 

• Raportul de specialitate nr.16412/09.02.2024 al Direcţiei de Proiecte de modificare a H.C.L nr. 

215/2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Creșterea mobilității urbane durabile în 

Municipiul Baia Mare prin modernizarea parcului auto de transport public în Municipiul Baia 

Mare” în vederea includerii la finanțare prin Planul Național de Redresare și Rezilientă, 

Componenta C10 – Fondul Local; 

• H.C.L. nr. 215/2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Cresterea mobilitatii urbane 

durabile în Municipiul Baia Mare prin modernizarea parcului auto de transport public în 

Municipiul Baia Mare” în vederea includerii la finanțare prin Planul Național de Redresare și 

Rezilientă, Componenta C10 – Fondul Local modificat prin HCL 157/2023; 

• HCL 157/2023 privind modificarea H.C.L. nr.215/2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Cresterea mobilitatii urbane durabile în Municipiul Baia Mare prin modernizarea parcului auto 

de transport public în Municipiul Baia Mare”, în vederea includerii la finanțare prin Planul 

Național de Redresare și Rezilientă, Componenta C10 – Fondul Local; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

Având în vedere : 

• Contractul de finanțare nr. 135289/28.11.2022; 

• Legea 273/2006 privind finantele publice cu modificările și completările ulterioare; 

• Art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) alin. 14,  din Ordonanța de Urgență 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. /NM. / 08.03.2024  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I  Se aprobă modificarea articolului 4 din Hotararea Consiliului Local nr. 215/2022 modificat prin 
HCL 157/2023 care va avea următorul conținut: 
  
“Art. 4 Se aprobă cheltuielile neeligibile ale proiectului „Creșterea mobilității urbane durabile în 
Municipiul Baia Mare prin modernizarea parcului auto de transport public în Municipiul Baia 
Mare”, în sumă de 6.535.158,77 lei inclusiv TVA . 

 
Art.II.  Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr.215/2022 modificată prin HCL nr. 157/2023 

rămân neschimbate. 
 
Art.III.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează: Primarul 

Municipiului Baia Mare, Direcţia Proiecte - Serviciul Managementul Proiectelor, Direcţia Generală 
Dezvoltare Publică  și Direcţia Economică. 

 
Art.IV.   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Proiecte – Serviciul Managementul Proiectelor; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciul  Administrație Publică Locală. 

 
 

 

 

Varga Cornel                                                                          Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 14 

Impotrivă 1 

Abţineri 2 


